REQUERIMENTO Nº          , DE 2020

(Do Sr. BETO PEREIRA)

Requer a desapensação do Projeto de Lei
986,  de  2020  do  PL  3797/2019,  por  não
tratarem de matérias correlatas.

Senhor Presidente:

Requeiro  nos  termos  regimentais,  a

desapensação  do  PL  986,  de  2020  que  “Dispõe  sobre  a  antecipação  da
comemoração  de  feriados  em  casos  de  estado  de  calamidade  pública  e
epidemia do coronavírus (COVID19)”, do PL 3.797, de 2019 que “Dispõe sobre
a  antecipação  da  comemoração  de  feriados,  por  não  tratarem  matérias
correlatas.

JUSTIFICAÇÃO

O PL 986/2020, apresentado recentemente pelo nobre colega,
deputado Gilson Marques, dispões sobre a antecipação dos feriados em face à
Pandemia de COVID-19 que assola o nosso país, tratando-se de uma medida
temporária, para este caso específico.

*C
D2

02
30

88
94

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
et

o
Pe

re
ira

 (P
SD

B/
M

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
43

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
66

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
06

/2
02

0
12

:0
4

- M
es

a

Já  o  PL  3.797/2019  e  os  seus  apensados,  tratam  da
antecipação ou postergação de feriados, quando estes ocorrerem no meio da
semana, ocasionando feriadões “emendados” com dias úteis, o que é bastante
prejudicial  ã  nossa  economia,  tratando-se  de  uma  medida  muito  mais
abrangente.

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, nos termos
regimentais, seja deferida a desapensação do PL 986/2020 do PL 3.797/2019.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2020.

Deputado BETO PEREIRA

PSDB/MS

*C
D2

02
30

88
94

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
et

o
Pe

re
ira

 (P
SD

B/
M

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
43

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
66

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
06

/2
02

0
12

:0
4

- M
es

a